
 

 

Mūsu Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas Muzeja draugu pulciņš un 

11.klase (skolotāja Egija Apiņa), 116. Neretas mazpulks (vadītāja Lidija Ozoliņa un 

atbalstītāja skolas bibliotekāre Rita Trukša) esam uzsākuši ozolu stādīšanu Neretā, 

Neretas novadā un Neretas pagastā kā akcijas “Simtozolu meži simtgadu Latvijai” 

dalībnieki.. Mēs Rugājos akcijas atklāšanā saņēmām 22 piecgadīgu ozolu stādiņus, 

lai tos atvestu uz Neretas novadu.  

Otrdien, 3.novembrī vienu no šiem ozoliem 11.klase, Muzeja draugu pulciņš 

un 116. Neretas mazpulka dalībnieki svinīgi iestādījām Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas parkā. Pēc tam ar skolas autobusu devāmies uz rakstnieka Jāņa 

Jaunsudrabiņa muzeju “Riekstiņos”, lai astoņus ozoliņus muzeja vadītājas Ilzes 

Līdumas vadībā un pēc viņas īpašajām metodēm  atrastajām šiem kokiem augšanai 

labvēlīgākajās vietās iestādītu muzeja teritorijā. Ilze Līduma mūs sagaidīja muzejā 

ar sastādītu ozolu stādīšanas plānu, ar kuru viņa mūs iepazīstināja un pamatoja, 

kāpēc ozoli jāstāda tieši tur (āderu krustpunkti). Tad pēc I. Līdumas uzaicinājuma, 

pirms ķeramies pie koku stādīšanas, visi kopā nodziedājām spēka tautas dziesmu, 

lai darbs būtu svētīgs un iestādītie koki augtu veselīgi un stipri. 

Likās, mūsu daudz un darbu veiksim ātri, taču aizritēja gandrīz stunda, kamēr 

kociņus kārtīgi un pareizi iestādījām. Kad sakārtojām darba rīkus, diena jau sliecās 

uz vakara pusi. Vēl krūzīte karstas zāļu tējas ar cepumiem muzeja sētsvidū pirms 

mājupceļa un jutām – debesis nolaižas zemu pār koku galiem un sāk krēslot. 

Neretā atgriežoties, ielās jau iedegās laternas. Mums visiem bija prieks par 

paveikto darbu. 

Nedēļas nogalē Egijas un Māra Apiņu privātīpašumā saimnieki kopā ar 

saviem mazbērniem un kaimiņu pagalma bērniem stādīs pārējos ozoliņus alejā gar 

Upes ielas un viņu īpašuma robežu. Šī ozolu aleja priecēs vēl daudzas neretiešu 

paaudzes. 

Mēs ļoti ceram, ka Pededzes krastos augošo un Alūksnes dižozolu mazie 

ozolēni pamatīgi iesakņosies pie mums Sēlijā, Neretā. Nākamajā pavasarī 

turpināsim stādīt savus izaudzētos ozolus citos Neretas novada pagastos. 

04.11.2015. Lidija Ozoliņa, 
 skolotāja, 
 116. Neretas mazpulka vadītāja 


